Listagem de Empenho cujo elemento de despesa seja “Indenização” 

(33909300000); Processos de origem (solicitação, empenhos, liquidação e 

pagamentos). 

3  ETAPA  III – ANÁLISE DOS DADOS 

Foram identificados 21 (vinte e um) processos de pagamentos nos meses de 

novembro e dezembro de 2017, totalizando R$ 408.913,10 (quatrocentos oito 

mil novecentos treze reais e dez centavos). Os processos foram analisados 

identificando: a origem; número e data do protocolo; número e data do 

empenho; valor da despesa; beneficiário e descrição do objeto. Após a 

identificação e o fato diagnosticado a Unidade Central de Controle Interno

[...]

A empresa Coope Serrana - Cooperativa de Transporte Sul 

Serrana Capixaba, solicitou pagamento pelos serviços prestados de transporte 

escolar referente ao período de 15 de outubro a 07 de novembro de 2017, 

onde foram trabalhados 17 (dezessete) dias no lote IV, no valor de R$ 

32.727,14 (trinta e dois mil setecentos e vinte e sete reais e quatorze 

centavos). O Secretário Municipal de Educação, Márcio Vítor Zanão (Portaria 

nº 183/2017), na data de 11 de dezembro de 2017 atestou a execução do 

serviço prestado, mediante verificação junto aos dirigentes das Unidades 

Escolares, de 16 (dezesseis) dias letivos, lote IV, linhas de 01 a 13, totalizando 

R$ 30.802,02 (trinta mil oitocentos e dois reais e dois centavos). Indicou como 

fonte de recurso para pagamento o recurso do Salário Educação e por via 

indenizatória. Houve Parecer Jurídico reconhecendo a obrigação de 

pagamento pelo município e o direito de recebimento pela contratada pelos

[...]

A empresa Coope Serrana - Cooperativa de Transporte Sul 

Serrana Capixaba, solicitou pagamento pelos serviços prestados de transporte 

escolar referente ao período de 15 de outubro a 07 de novembro de 2017, 

onde foram trabalhados 17 (dezessete) dias no lote III, no valor de R$ 

20.704,81 (vinte mil setecentos e quatro reais e oitenta e um centavos). O 

Secretário Municipal de Educação, Márcio Vítor Zanão (Portaria nº 183/2017), 

na data de 11 de dezembro de 2017 atestou a execução do serviço prestado, 

mediante verificação junto aos dirigentes das Unidades Escolares, de 16 

(dezesseis) dias letivos, lote III, linhas de 01 a 06, totalizando R$ 19.486,88 

(dezenove mil quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos). 

Indicou como fonte de recurso para pagamento o recurso do Salário Educação 

e por via indenizatória. Houve Parecer Jurídico reconhecendo a obrigação de 

pagamento pelo município e o direito de recebimento pela contratada pelos

[...]

A empresa Coope Serrana - Cooperativa de Transporte Sul 

Serrana Capixaba, solicitou pagamento pelos serviços prestados de transporte 

escolar referente ao período de 15 de outubro a 07 de novembro de 2017, 

onde foram trabalhados 17 (dezessete) dias no lote I, no valor de R$ 

44.379,52 (quarenta e quatro mil trezentos e setenta e nove reais e cinquenta 

e dois centavos). O Secretário Municipal de Educação, Márcio Vítor Zanão 

(Portaria nº 183/2017), na data de 11 de dezembro de 2017 atestou a 

execução do serviço prestado, mediante verificação junto aos dirigentes das 

Unidades Escolares, de 16 (dezesseis) dias letivos, lote I, linhas de 01, 02, 03, 

04, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16; e na linha 5 nove dias 

trabalhados, totalizando R$ 39.987,10 (trinta e nove mil novecentos e oitenta e 

sete reais e dez centavos). Indicou como fonte de recurso para pagamento o 

recurso do Salário Educação e por via indenizatória. Houve Parecer Jurídico 

reconhecendo a obrigação de pagamento pelo município e o direito de 

recebimento pela contratada pelos serviços prestados, opinando que fosse,